Di

Marginal notes on the right side of the page, including references to other works and commentary.

dispositioe materie. qz hmoi dispoes sunt ad hoc vt ipsa materia diuersimode pficiat fm diuersos gradus i esse pualr pccos in eade eentia forme.

Ad 2

Ad scdm dicendu qz motus p prie loquedo non est forma. sicut via no est terminus. qz motus e via i formaz. Et si aliq mo fm suu ee materiale motus diceret ide qd for ma. vt sic ipse motus no ee diuisibil. nec hret pres eentia disticta. Sz fm suu ee forma/ le motus e quida fluxus z e quid forma successi uii. z vt sic no est ide qd forma. cuz forma sit fm sua natura ens forma pmanens. Comē. etiā videt ibi loq de pibz qstiatibus. qz si ali qua magnitudo q est calida dz frigerieri. illa magnitudo no sil relinqt calore in oibz suis pibz. sz successiue.

Ad 3

Ad terciu dicendu qz for ma fit p agētis actionē actu i subiecto fm ma gis z min⁹. in qstū subiecto magis z min⁹ di/ spōsito p actionē ipsius agētis forma dat ma gis z minus ee. z isto mo fm magis z minus etiā fuit in potētia a nōqz est i actu. sed nec nūc actu suscipit magis et minus i eentia. nec tūc ad tales gradus fuit i potētia. Magis etiā p prie diceret qz forma dat esse fm magis z mi nus. qz q suscipiat esse fm magis et minus. quia forma no suscipit esse sed dat esse. z sub/ iectū per formā suscipit esse. Minor ergo est neganda modo quo ille ponit eā. Et igitur alia opinio que ponit qz forma suscipiat magis z minus p additionē partis eiusdē ra tiōis cū pcedere. puta caritas per additionē noue caritatis. z sic de alijs. Et probatur sic.

Scotus.

- 1 Sicut trahēs siue tendēs arcū curuitatē ad/ dit curuitati. sic intēdens albedinē siue augēt caritatē. albedinē addit albedini. et caritatem caritati.
  - 2 P. videmus ad sensuz qz plūibz addituz plumbo. totū efficitur ponderosius et hoc qz grauitas addit grauitati. z ignis ad diuis igni totū efficitur calidius p additio/ nē vnus caloris ad aliū. Sic igitur eodem modo est in alijs.
  - 3 P. can dela superueniēs cādele magis illuminat aerē.
  - 4 P. sicut se ha bet augmētatio quātitatiua ad quātitatē. sic se habet alteratio intēsiua ad qualitatē. sed il/ la no potest fieri sine additōe noue quātitatē qz nec illa sine aduētū noue qlitatē. Sz illa opinio stare nō pōt. qz vel caritas supueniēs faceret vnū cū caritate pēnite. z tūc vna cari/ tas est forma z pfectio alteri. z altera cēt sb/ iectū istius. vel maneret ab ea disticta. z tunc duo accētia realia solo nūero dīna eēt siml in eodē.
- Ad pmū g dicendū qz p hmoi tractū subiectū curuitatis flectit in extremis

Cōtra sco.

Solutio

Ad 1

vltra suam medietatē. et p sequeus ad cur/ uitatē melius disponit. ppter quod eadem qz pzfuit sine aliqua alia de nouo superueniēte dat tali subiecto magis esse curuū. Sivero p continuationē hmoi tractus extrema totali/ ter iungeretur. tunc dico qz prima curuitas tollerē z inducā forma circularis figure que specie differt a prima curuitate. Ad. ij. dice dz qz sicut si alba superficies adiūgitur albe superficiē. ex hoc nō suscipit magis intēsiue. sic eodē modo de plumbū z igne. In eadē em parte plumbi nec est maior grauitas nec ma gis graue esse qz ante fuerat. Sicut em plu/ res homies simul iūcti fortius trahūt nauē. nullus tamē eoz ppter diuisionē talem ad alterū est fortio: in seipso intrinsece. Sic li/ cet illi plures ignes simul iūcti extrinsece pos sent i fortiozē actōem. intrinsece tū ex hoc nul lus eozū esset magis calidus. qz si oppositum quāqz appareret hoc esset p rāto. quia materia nullius eoz vel saltē alterius nō erat perfecte intēsa vel summe ad caliditates disposita aū hmoi diuisionē. z facta diuisionē perfecte di/ spōsit. z p sequeus intēsiue ee recipit. Ad terciu dicendū qz nō est ad pposituz. vt patuit supius. qz lumē e forma intēcionalis. Ad quartū dicendū qz nō est simile de quātitate z alijs formis. qz sola quātitas e p se diuisibil i ptes eiusdē rationis. ideo ipsa fm tales ptes pprie augmētāz. Nulla autē alia forma est diuisibilis in hmoi ptes nisi p accidēs. puta rōne quātitatē put fundat in quāto. z ideo nō pnt tales forme intēdi vel augeri intrinse ce fm eentias. sed soluz fm esse intēsiue et re/ missum penes dispositionē subiecti. Sed forte dices. Si separet duos calores. quo ruz vnus suo subiecto dat magis esse calidū. z alter minus esse caliduz. adhuc illi calores separti tenerent gradus suos quuis essent sepa rati a subiecto. z p consequēs ab omni dispo sitione subiecti. Dic diceret doctor noster qz nulla qualitas pōt separti etiā p potētiā dei ab oi subiecto. qz hoc implicaret dīctōez vt ipse pbat. ij. sūiaz. dist. xix. q. ij. Dato tamen qz ita fiat. tunc dico qz reus virtute sua cōser/ uans hmoi accidens supplet omne illud qd hmoi accidens in tali gradu perfectionis cō seruauit i subiecto anteqz separetur. ppter qd virtute diuina conseruante. tale esse et opera ri. aut saltē equiualeus habebit separti. qua le habuit cum erat subiecto z dispositiōibus subiecti coniunctuz. Alij dicunt qz prima forma cedit et corūmpit. z perfectioz forma

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Instantia

Solutio

Opī. qzta

introducitur primā p̄tinens i virtute. z sic susci  
 1 pit magis. quia i omni motu reali terminus  
 a quo z terminus ad quos sunt incōpossibiles.  
 ita q̄ necessario vnus abijcit altero acquisito  
 Sed i omni motu intētionis terminus a quo  
 est forma remissa. z terminus ad quem ē for  
 ma intensa. ergo acquisita intētia abijcitur re  
 missa. ¶ P. nō minus sunt incōpossibiles  
 2 terminus a quo z terminus ad quem i motu ad  
 formā q̄ i motu ad vbi. Sed i motu ad vbi  
 cū terminus ad quem acquiritur necessario termi  
 3 nus a quo relinquitur. ergo idē qd̄ prius ¶ P.  
 contraria nō p̄rit esse simul. sed phus. v. phus/  
 coz̄ dicit. q̄ minus albu z magis albu sunt  
 contraria. ¶ Sed illud dictum non solū est  
 1 falsum. verum etiā periculosū. quia fide cre  
 dimus h̄uisti corpus manere tādū sub spe  
 ciebus h̄ostie q̄dū manēt ibi h̄mōi species  
 z nō vltra. sed planū est q̄ illa h̄ostia in acci  
 dentibus siue speciebus suis suscipit magis  
 z minus. ergo si in tali motu species p̄me coz  
 rumpētur. tunc intensus vel remissus huius  
 modi speciebus nō remaneret vltorius sacra  
 2 mētum. quod est cōtra fidē. ¶ P. frigidū p̄  
 sens calido remittit calorē. Si ergo calor re  
 missus ēēt essentialiter alia forma a calore p̄e  
 cedēti. tūc frigidū generaret calidū p̄ se. quia  
 agēs naturale per accidēs corrumpit. nō em̄  
 corrumpit nisi in q̄tuz p̄ se inducit aliquid  
 in materia. vt patet p̄ cōmētatorē. r̄ij. metha  
 phice. sed ipm̄ frigidū nō potest inducere frū  
 giditatē. quia illa stare nō potest cū calore in  
 illo secūdo gradu remisso primo. nec tepidita  
 tē eadē ratione. ergo p̄ se solum induceret ca  
 1 lorē. quod est impossibile. ¶ Ad p̄mū igitur  
 dicēdū q̄ terminus a quo nō est eētā forme  
 absolute z simpliciter. sed est ipsa forma fm̄ eē  
 quod dat subiecto penes dispositōes p̄otūc  
 in subiecto existētes anteq̄ talis motus inci  
 piat. terminus autē ad quem est eadē forma es  
 sentialiter fm̄ eē acquisitū ex dispositōibz in  
 ductis p̄ talē motū. nō oportet ergo q̄ forma  
 prima tollat. s̄z sufficit q̄ cesserit materia q̄ ad  
 eē p̄mū. z incipiat ibi eē quo ad eē scdm̄.  
 Ad 2 ¶ Ad scdm̄ dicēdū q̄ maior est vera sumen  
 do ipm̄ eē p̄o termino. nō autē sumēdo eētā  
 am forme p̄ termino. etiā minor ē falsa. quia i  
 motu circulari idē p̄ctus p̄t eē terminus a  
 1 quo z terminus ad quem. ¶ Ad terciū dicēdū q̄  
 quibz maneat eadē eētā albedis q̄ p̄mo stās  
 cū impfectis dispositōibus dat minus eē albu. z  
 Ad 3 postea inductis p̄fectioribz dispositōibus dat  
 magis esse albu. nō tamē manēt simul minus

Cōtra eā.

Solutio Ad 1

Ad 2

Ad 3

albu z magis albu. eo q̄ iam esse trāserit fm̄  
 q̄ erat minus albu. et t̄mmodo sit esse fm̄ q̄  
 actu est magis album. ¶ Alij dicunt q̄ cari  
 tatem augeri q̄tum ad essentiā suāz potest  
 intelligi dupliciter. Uno modo fm̄ partes  
 formales. z appellāt partes formales talia si  
 ne quibus impossibile est rē esse. sicut est diffe  
 rētia rei. vel genus. Alio mō fm̄ ptes accide  
 tales q̄ adueniūt rēcedūt. sicut dicim̄ carne  
 fm̄ formā q̄ pmanet. fm̄ materiā autē q̄ flu  
 it z defluit. P̄mo modo vt dicitur forma nō  
 recipit magis z minus. Secūdo modo reci  
 pit magis z minus. ¶ Sed nec illud valet.  
 quia forma simplex nō habet ptes materiales  
 in eētā sua. nisi p̄ accidēs sibi competāt. pu  
 ta ratione subiecti i quo fundatur. si illud est  
 quantū tūc talis forma extenditur et habebit  
 partes accidentaliter sibi competēs. Sed ca  
 ritas de qua ille loquitur in illa questione ē for  
 ma simplex. z nō fundatur in subiecto quāto.  
 ¶ Est igitur quidāz alius qui ea que ponit  
 videt radicaliter ex iam dictis trāsisse. Dicit  
 em̄ q̄ omnē formā que intēditur. nō esse in  
 tēdi per acquisitionē alicuius realitatis parti  
 cipātis forme illius specificā rationē. qz omē  
 qd̄ mouet est in potētia ad illud ad quod mo  
 uet. qz motus ē actus ent̄ i potētia fm̄ q̄ i po  
 tētia. vt dicit. iij. phicoz. Omne autē quod est  
 i potētia caret aliquo actu in quem tēdit per mo  
 tū. vt patet. ij. methaphice ¶ Sed subiectū exi  
 stēs sub forma remissa. vere mouet ad realita  
 tē aliquā p̄tinēte ad genus qualitatis. ergo  
 necesse est q̄ aliqua realitas illius generis per  
 intentionē acquirat. Ad dit tamē postea q̄ re  
 alitas illa fm̄ quā minor caritas p̄ficatur. nō  
 potest esse inte ta caritas. z p̄cise distīcte  
 participās realitatē aut rationē specificam si  
 cut vnū indiuiduuz caritatis. sed participat  
 rationē caritatis p̄ quādā reductōz. ita q̄ po  
 test dici cō caritas. Est em̄ illa realitas oīno  
 impcibilis z re z intellectu. vñ nec p̄ diuinā  
 potētiā est factibilis p̄ se q̄ capiat esse p̄cisi  
 uum z remonstratū. nec est intuitiue intelli  
 gibilis etiā ab angelico intellectu sed solū est co  
 intelligibilis. ¶ Sed illa nō videt esse vera.  
 qz talis realitas augens essentiā caritatis. ne  
 cessario a deo creabil̄ postq̄ creata fuit eētā  
 caritatis. z p̄ p̄sequēs ita terminabitur actus  
 creationis ad h̄mōi realitates. q̄ nō termina  
 bitur ad eētā caritatis. qz nulla factio termi  
 nat ad illud qd̄ an̄ factū est qz incepit talis fa  
 ctio. sed eētā caritatis ante facta est. qz ince  
 perit factio istius realitatis. Omne autē qd̄

Opi. alex. augustini.

Cōtra ale xandru.

Aureolus

Cōtra nō reolu.

distincte terminat actū dīvisi creatōnis. h̄ dī  
 stincte potest a deo produci p̄ sui oīpotētiaz. z  
 distīctē potest ab angelo cognosci. z potest eē  
 ens dēmonstratū. que oīa p̄ase sunt p̄tra re. ḡ  
 2. ¶ P̄ oīs realitas vel ē materia. v̄l forma.  
 vel p̄positū ex vtroq. vel modus alicui? illo  
 rū. sed illa realitas quam tu ponis nō est ma  
 teria. quia tūc caritas cuius rationē specificaz  
 participat eēt ens materiale. nec forma vel cō  
 positū. quia tunc posset precise produci et co  
 gnosci. quod tu negas. nec modus. quia mo  
 dus nō augmentat essentīā rei. sed illa reali  
 tas superueniens auget essentīā caritatis fm̄  
 q̄ tu dicis. ¶ P̄. quādo aliqua sic se habēt q̄  
 vñū est maioris p̄fectionis vel entitatis q̄ al  
 terū. si illud quod est minoris entitatis potest  
 habere entitatē p̄cisam z distīctā sine illo qd̄  
 est maioris entitatis. tūc z eōuerso nō repuḡt  
 illi quod est maioris entitatis. habere entita  
 tem p̄cisam ab eo quod est minoris entita  
 tis. z maxime potentia dei in talibus operan  
 te. Sed si caritas augetur in essentia modo  
 quo tu ponis. tunc potest contingere q̄ cari  
 tas superueniens est maioris entitatis q̄ pre  
 existens. quia vñi puero qui hodie habet mi  
 nimū gradū caritatis. cras deus posset infun  
 dere maiorem caritatē q̄ habeat quicunq. be  
 atorū. tunc plane p̄ateret q̄ caritas superueni  
 ens quam appellas concaritatē. esset maioris  
 p̄fectionis z entitatis q̄ caritas p̄existens.  
 Cū ergo illa p̄existēs habuerit entitatē p̄cisā.  
 ḡ z huic nō repugnat h̄re entitatē p̄cisā.  
 4. ¶ Aut gradus p̄ceptis z gradus supueni  
 ens sunt eēntialiter ordinati. aut nō. Si sic.  
 tunc tales gradus necessario differunt specie.  
 quia impossibile esse eēntialē ordinē inter ea  
 que sunt eiusdē speciei. z sic gradus supueni  
 ens nō p̄ciparet eādē rōem specificā cū p̄  
 cedēte. cui? oppositū tu affirmas. Si nō sūt  
 eēntialiter ordinati. tunc ita p̄cisam entitates  
 poterit habere scd̄s a p̄mo sicut p̄mus a scdo.  
 q̄ i nō eēntialiter ordinatis sicut deus vel na  
 tura p̄t p̄ducere p̄mus absq. scdo. sic scdm̄  
 absq. p̄mo. ¶ Ad rōem suā dico q̄ illud qd̄  
 mouet motu intēnsionis ē i potētia ad vltērio  
 rē gradū in esse. nō autem in essentia. z illo eē  
 caret. z ideo tendit ad ipsum p̄ talem motuz.  
 Est etiam in minorū manifesta petitio p̄ncipi  
 p̄ij. quia hoc iste debet probare. v̄ic q̄ sub  
 lectū existens sub forma remissa vere mouet  
 ad realitatez aliquā p̄tinēntē ad genus qua  
 litatis. accipiēdo realitatē p̄ parte eēntie ipi  
 us qualitatis.

Solutio rōnis sue.

Quātuz ad terciuz

Tercium p̄ncipale.

Cōclo. 1

p̄ncipale. vtrum caritas augeri possit in in  
 finitum. Dico q̄ caritas simpliciter z absolu  
 te nō potest augeri i infinitū. fm̄ quid tamen  
 z respectiue potest augeri i infinitū. et sumo  
 hic argumentū intēsiue z nō extēsiue. ¶ P̄  
 mū probō sic. Omne quod recipit in aliquo  
 limitato z finito. fm̄ suam naturā est limita  
 tum z finituz. z p̄ sequens nō potest simpli  
 citer crescere in infinituz. caritas est h̄mōi. cr  
 go zc. ¶ P̄. oīs natura q̄ est intēnsibilis z au  
 gibilis in infinituz. illa est remissibilis et di  
 minuibilis in infinitū. Un̄ qz q̄nto vt q̄ntū  
 est nō repugnat augeri i infinitū. ḡ quantuz  
 vt quantū est puta mathematice sumptū est  
 diuisibile z diminubile i infinitū. Sed nec  
 caritas creata nec aliqua alia forma suscipi  
 ens magis z minus est remissibilis in infini  
 tum. als calefaciens posset per infinitū tem  
 pus remittere frigidum. q̄ nunq. induceret  
 aliquem calorem. eo q̄ semp aliquid frigidit  
 atis remaneret in illo subiecto. ¶ Et si instā  
 tia ferretur de numeris contra maiore p̄posi  
 tionē qui augent in infinitū. nō tñ dīminuū  
 tur in infinitū. eo q̄ statum habeant ad ipsaz  
 vnitatem. ¶ Rūdeo q̄ hec instātia nō est ad  
 p̄positum. quia nos loquimur de gradibus  
 forme eiusdē speciei. numeri autē differūt spe  
 cie. ¶ Scdm̄ p̄clusōz p̄to sic. Sicut se ha  
 bet noticia abstractiua vie ad noticiā intuiti  
 uam patrie. sic se videt habere caritas deside  
 ratiua vie ad caritatē fructiua patrie. sed si ab  
 stractiua vie augetur siue intēnderetur i in  
 finitum. nunq. tamen posset q̄stum ad perfe  
 ctionem noticie equari noticie intuitiue pa  
 trie. ergo si zc. ¶ P̄. q̄ncunq. aliqua sic se ha  
 bent q̄ actus vñius q̄uisq. intēdat nō p̄t  
 eqr̄i actui alteri? nec eius p̄fectōem attingere.  
 atq. sp̄ p̄ sui intensionem sibi poterit magis  
 ac magis conformari. tūc illud cui? actus sic  
 intēdit p̄t dici aliquo mō augibile siue in  
 tensibile in infinituz. sed actus caritatis vie  
 isto modo sic se habet respectu actus caritatis  
 patrie. ḡ zc. ¶ Maior p̄z. qz cū habet? cognosci  
 mus p̄ p̄rios eorū act. ideo ex cōditionibz  
 ipsorum actū iudicamus de p̄ditionibz ipo  
 rū habitū. ¶ Minor p̄z. qz act? p̄p̄? carita  
 tis vie est amor desiderij qd̄ necessario est cuz  
 motu z affectōe ipsius animi. p̄pter quod di  
 cit August. in p̄fessionibus suis. Ad te feci  
 s̄i nos d̄ic. z in quietuz est cor? nostrū donec

Instātia

Solutio

Cōclo 2

2

requiescat i te. Sed act<sup>9</sup> ppri<sup>9</sup> caritat<sup>9</sup> patrie est delectabilissima et beata fruitio et plena mentis quietatio. Sed planius est q<sup>9</sup> predic<sup>9</sup> act<sup>9</sup> caritatis vie. cuz nullo modo possit habere pfecta delectatione et plenaz quietatione. nullo modo poterit equari beate fruiioni. **D**, autē hmoi actus caritatis vie possit sp magis conformari actui caritatis patrie. patet. qz viator existens i statu pfectoz i suis opationibz nō est minoris efficacie qz exis i statu penitentiū seu de nouo puerioz. sed existēs i statu penitentiū tante fuit efficacie gratia dei sibi cooperante. q<sup>9</sup> ex merito suo actus sue caritatis magis fuit depuratus. et psequens actui patrie magis pformatus. quod patet. qz als de statu penitentiū nō peruenisset ad statū pfecto rū. ergo eadē ratione vel potiori hoc vterius continue poterit promereri. **P** videz confirmo sic. De rōne viatoris est q<sup>9</sup> diu manet viator: si inutiliter ociosus nō fuerit. semp suo termino poterit magis appropinquare. nā quicquid nō ptingit terminū poterit ppinquius accedere ad terminū. sed sola intēio caritatis facit nos appropinquare termino nostre peregrinationis. qz sicut sola caritas fm augmētū diuidit inter filios pditionis et regni. sic sola caritas iuxta suū augmentū nos facit appropinquare ad hmoi regnū. hoc em nulla virtus potest fm se excepta sola caritate. cum ois alia virtus possit esse informis. et p consequens sine merito. Dato igit q<sup>9</sup> deus iultū viatorē p infinitū tēpus dimitteret viatorē. caritas i infinitū posset augmētari. q<sup>9</sup>uis nūqz equet caritati beatorū. **S**ed p rariū pme conclusionis tenēs quidā doctoz ponit absolute q<sup>9</sup> caritas potest augeri i infinitū. qz nec fm ratione pprie speciei caritas hz terminū. cuz sit participatio qdā caritat<sup>9</sup> infinite q<sup>9</sup> est spūscūs. nec ex pte agētis. qz deus q<sup>9</sup> est infinitū pducit caritatē. nec ex pte subiecti. qz qnto magis caritas intēdit tanto magis capacitas subiecti auget. nūqz em vas aliquod posset impleri liquore. si quāto plus susciperet tanto habilis fieret ad suscipiendū. ppter qd<sup>9</sup> v<sup>9</sup> dicitur in infinitū pōt fieri augmentū caritatis. **P**. eā dē conclusionē quidā alij probāt sic. **S** p rō et mēsurā habit<sup>9</sup> sumit<sup>9</sup> ab obiecto. cū igit bonitas diuina q<sup>9</sup> est ppriū obiectū caritatis sit i infinitū diligibilis. g<sup>9</sup> rē. **P**. pfectibile p caritatē pōt fieri i infinitū sp nobili<sup>9</sup>. g<sup>9</sup> caritas pōt i infinitū semp augeri et intēdi. pntia p<sup>9</sup>. quia sp debet esse pportio inter pfectibile et pfectiōnē. antēcedēs pbat. qz de<sup>9</sup> pōt i infinitū crea-

Thōas 3

Alij ad id

1  
2

re angelū nobilioz. qz nulla creatura pōt ex haurire potētā creatoris. cū g<sup>9</sup> volūtas āgeli sit ppriū subiectū caritat<sup>9</sup>. g<sup>9</sup> rē. **P**. vbi termin<sup>9</sup> ad quē accedit p intēsiōnē alicui<sup>9</sup> forme distat i infinitū. ibi clementū illius intēsiōis potest esse in infinitū. hz termin<sup>9</sup> p quē accedimus p intēsiōnē caritatis distat a nobis i infinitū. ergo rē. **S**ed illa opinio expōt esse videt<sup>9</sup> Aug. ench. c. vi. vbi ait sic. **N**otigat autē cupiditas caritate existēte. donec veniat ad tantā magnitudinē qua maior esse nō possit. **P**. nullus motus alteratōis pōt eē infinitus. vt patz. viij. phisicoz. hz ois mot<sup>9</sup> intēsiōis ē motus alteratōis. g<sup>9</sup> rē. **P**. si sp intēderet sine extēderet volūtat<sup>9</sup> capacitas fm intēsiōnē caritatis. tūc null<sup>9</sup> posset eē beatus. quia nunqz repleret capacitas. nullus autē beatus esse potest. nisi tota sua capacitas sit plene quietata. et psequens repleta. ergo rē. **P**. causa formalis nō potest dare materie seu subiecti causalitatē materialē seu p ditiōz materialē. sed receptibilitas seu capacitas est cōditio materialis. ideo capacitas nō potest augeri i subiecto ex collatione caritatis. ergo rē. **P**. talis capacitas voluntatis quam ponis. vel est idē quod natura volūtat<sup>9</sup>. et tūc sicut natura nō potest crescere i infinitū. iuxta illd<sup>9</sup> augst. iij. super Gen. c. ij. Omnis natura ē certis limitibus circumscripta. Et. ij. de anima. Omniū natura cōstantiū est certa mensura magnitudinis et augmētū. Sic talis capacitas idem existēs quod volūtas nō poterit crescere i infinitū. **A**ut dicit perfectionē additaz volūtat<sup>9</sup>. et tūc sequitur idē quod prius. quia perfectio et pfectibile sunt pportio nāta. finitū autē et infinitum nō sunt hmoi. ergo rē. **P**. nō magis habet deus rōez infiniti mag<sup>9</sup> tū est causa productiua caritatis. qz in q<sup>9</sup> tum est causa cuiuscūqz alterius creature. sed ratione infinitatis diuine nō arguit aliqd<sup>9</sup> productū a deo crescere i infinitū. ergo nec de caritate hoc arguere debemus ppter dei producentis infinitatē. **P**. si caritas nō haberet terminū fm rationē pprie speciei ex hoc q<sup>9</sup> est quēdā participatio infinite caritatis tūc cū omnis creatura participet diuinā cēntiā que est formaliter infinita. sequerēt q<sup>9</sup> nulla creatura eēt terminata fm rōem pprie speciei. pntia p<sup>9</sup>. qā posita eadē cā sequit idē effectus. **A**d p<sup>9</sup> mū igit dicitur q<sup>9</sup> ratio et mensura caritatis create sumitur ab obiecto nō fm adequationē. quia sic deus solus habet caritatē. sed fm conformitatē obiecti ad potētā. cū igit capa-

Contra thomā

Solutio ad

Ad 2

caritas nostre voluntatis sit finita. ergo caritas non potest crescere in infinitum simpliciter. **Ad** secundum dicendum quod illi qui ponunt quod caritas est in infinitum in angelis dicitur sic sicut et ipsi angeli. illi utique habent dicere quod si deus in infinitum semper produceret nobilitatem angelorum. quod semper produceret nobilitatem caritatis. **Sed** dato quod caritas eiusdem speciei sit in omnibus angelis. tunc potest negari unitas. quia cum in eadem specie non possint dari infiniti gradus nec in essentia nec in esse. non videtur quod aliquid possit in infinitum intendi simpliciter et absolute nisi in dote speciem. **Propter** quod dicitur sollemniter doctoribus. quod tanta fuerat gratia et caritas in christo. quod si amplius aucta fuisset non mansisset in eadem specie. **Ad** probationem dicendum quod quibus huiusmodi proportio perfectionis ad perfectibile requiritur in perfectis naturalibus. non tamen in supernaturaliter infusis. **Unde** quibus antea christi quibus tamen ad sua naturalia sit inferior quibus angelis. in ipsa illud per. **Unde** in iustis eius paulominus ab omnibus angelis. caritas tamen christi maior est quibus sit caritas omnium angelorum simul et unitate sumpta. **Ad** tertium dicendum quod maior est veraybi accessus ad terminum est successivus. sed sic non est de accessu ad obiectum caritatis. quolibet enim actu caritatis tale obiectum attingit. **Ad** minorem dicendum quod quibus naturaliter et entitativum de? distat a nobis in infinitum. est tamen cuiuslibet creature intimior quibus creatura sibi ipsi. sicut quod ait beatus Augustinus in libro de sermone. propter quod cuiuslibet creature potest obiectum entitativum huiusmodi placitum. **Sed** voluntatis. **Uirtus** etiam sed de clusiois impugnat ab aliquibus sic. **Omne** finitum potest in infinitum accessum attingi potest maxime ab eo quod est eiusdem rationis cum ipso. sed caritas cuiuslibet existens in patria est finita. et eiusdem rationis cum caritate vic. ergo attingi potest quo ad sui equalitatem per unitatem intentionem caritatis ipsius vic.

Ad 3

**Ad** datum quod aliquis in patria habeat tres gradus. et unus viator habeat unum. et idem viator per opera meritoria acquirat secundum gradum. non apparet quare non possit illum tertium gradum attingere. maxime cum sit eiusdem rationis cum isto secundo quem iam adeptus est.

Contra se ad 2 et 3

**Ad** quod doctor noster hic ponit exemplum de angulo contingente resultante ex diametro et linea semicirculi. **Respondet** illi quod exemplum non est ad propositum. quia illi duo anguli sunt diversarum rationum. ideo per incrementum unius non puenit ad equalitatem alteri. **Sed** caritas vic et caritas patrie est caritas eiusdem rationis. imo in eodem homine supra est eadem caritas numero. sed in his que sunt eiusdem speciei. per intentionem unius puenit ad alium

in eadem et equalitatem alteri. **Sed** illa non concluditur. nec per me. nec per doctorum nostrum. **Presuppone** enim doctor quod ille proficiens in caritate maneat viator. quia hypothesis supposita arguitur sic. **Quicunque** aliqua duo sic se habent quod eis realiter annexa a quibus absoluti non puenit sunt diversarum rationum et quodammodo inconpossibilia. tunc talibus sic permanetibus per intentionem seu incrementum unius non puenit ad equalitatem alteri. sed caritas vic et caritas patrie sunt huiusmodi. ergo etc. **Maiores** per quod non potest fieri coequalitas inter aliquam stater repugnancia iter ea que ipsi sunt inseparabiliter annexa. sed minor patet expressis per Augustinum in omelia que legitur in festo Johannis euangeliste. **Ad** primum ergo dicendum quod licet caritas vic et patrie sint eiusdem rationis. tamen put est in viatore. est inseparabiliter coniuncta his que differunt ratione ab illis que necessario sunt requisita quo ad perfectionem caritatis que est in patria. puta hic est coniuncta enigmati fidei. ibi autem clare visio obiectum diligibile clarissime demonstrat. **Hic** autem viatoris reclusa est in carcere molis corporalis. de quo dicitur Sapientia. ix. Corpus quod corrumpit aggrauat animam: et deprimat terrena habitatio sensum multa cogitantem. ibi autem exuta est ab omni molestia corporali. **Dis** et alijs multis similibus stantibus et permanentibus in viatore. planius est quod subiectum caritatis nunquam tam nobiliter disponet in via qualiter in patria. propter quod eadem essentia caritatis nunquam daret esse tam nobile et intentionem quale daret in patria. cum ergo caritas non suscipiat magis et minus sicut essentia sed solum sicut esse. sequitur necessario quod viator manens viator nunquam per huiusmodi caritatis augmentum caritati comparentis poterit coequari. **Sicut** enim linea unius cubiti signata in circulo decem cubito unum crescente circulo semper magis dirigitur et accedit ad rectitudinem. et quibuslibet circulus cresceret in infinitum. nunquam pars illa manens in circulo fieret plene recta. **Si** tamen separaretur a circulo in brevissima morula posset perfecte dirigitur ita quod totaliter esset recta. **Sic** quibus caritas viatoris annexa statui potest miserie que circulo simulat. eo quod idem sibi respondeat per sine et pro principio. quia viator de terra oritur et iterum reuertetur. quibus in qua talis caritas intenditur datur. manens tamen in fixa periodo illius per sentis miserie nunquam erit plene recta sicut illa que est in patria. raptam vero extra statum predictum quasi in actu oculi perfecte dirigitur. **At** per hoc patet ad secundum et tertium argumentum.